

SVENSKA

CANADA-TIDNINGEN

Canada-svenskarnas hem- och farm-journal.

Trycket och utgåvan varje torsdag av The Canada Weekly Printing Co., Ltd., ett aktiebolag registrerat under provinsen Manitoba, lagat, med utgivningsort 225 Logan Ave., Winnipeg, Man.

Enligt Canadas lag är ni ansvariga för betalningen av en tidning för hela den tid ni mottager densamma från postkontoret, antingen ni själv är prenumerant eller ni mottager den i någon annan namn. Då eder prenumerations-tid är utlupen måste ni underrätta utgivaren samt vägra att längre mottaga tidningen från postkontoret för att bli lagligen fri från efterkrav för vidare sändning. Om ni byter om bestid och ej underrättar utgivaren därom, sådan tidningen fortfarande sändes till den gamla adressen, så är ni skyldig fortfarande betala för densamma ifall personen, som mottager den icke gör det.

Icke beställda bidrag till tidningen som ej kunna användas, återändas ej såvida ej porto närslutas.

Till tidningen insända "Fria Ord" bidrag och polemiska inlägg betraktas som tidningens egendom.

Adressförändringar:— De av våra prenumeranter, som avflyttat till annan ort, ombedjas vänligen att till oss upp-giva namn på såväl sin gamla poststation som den nya, emedan vi i annat fall äro utsläppta att sända tidningen.

Betaling:— De av prenumeranterna, som insända betalningen per post, ombedjas att göra det genom "money-order", "express-order", eller i registrerat brev. Privata "checks" måste åtföljas av 15 cents för "exchange". Kvitto erkännes genom ändring av datum på adressresman å tidningen.

Prenumerationspriset måste erläggas i förskott. Tidningen tilländes prenumeranten tills den är uppsagd och betalning efter \$2.00 per år måste erläggas för skulden. Alla brev och försändelser adresseras alltid till

THE SWEDISH CANADA NEWS
325 Logan Ave., Winnipeg, Man.

ANNONSPRISER

på begäran. Efterfrågningar (3 rgr.) \$1.50. Dödsannonser med ram och kors ej överstigande 3 tum \$1.50. Förlovningsannonser, önskas lediga platser, notiser och meddelanden om kretsöfen, speciella missionsmöten, årsmöten o. dyl. 75 cents per tum. Drickesannonsering införes endast mot förut insänd likvid.



"Relief-work" i B. C.

Efter ungefär ett års stilla fundering voro farbröderna här i B. C. överens om att 40 c. per dag i understöd till arbetslös individ var oekonomiskt, ja rent av slöseri. Följaktligen startades i mitten av september en snällrik uppfinning, som kallades "relief-work".

Ändamålet härmed var bl. a. att till billigaste pris per omgående förvandra 20 — 30,000 f. d. arbetares "paradis-liv" till ett mera mänskligt sådant. (Förena nytta med nöje) Man satte således igång. Köpte virke och byggde "camps", vagnslaster av redskap, proviant, serviser, dynamit och bensin (Större delen härav har emellertid så småningom kommit att lagras till handlingarna).

Förhållningsregler liknande 1700-talets svenska torparekontrakt trycktes och uppspikades. Tidningarna skrevo braskande spalter om det storslagna resultat man uppnått, redan innan arbetet påbörjades. (Troligtvis det enda tillfälle som gives för beröm av tillställningarna.)

Om man också ej kan tala om något system, så tillämpades dock en viss metod den tid nöjet pågick. Alla inköp gjordes från konservativa handlande oavsett pris. Som förmån och yrkesmän ifrågakom endast personer som i all underdanighet lagt sin lilla men dock röst framför samma partis täspetsar. Ett kompetensbevis som ej endast befrämjade fördyring av

arbetet utan även åstadkom ett ligt "bondförnuft" och barmhjärtighet på rent mänskliga bevekelsegrunder.

Adolph Johnson.
Langeburg, Sask.

Arbetslöshetsproblemet.

Arbetslöshetsförsäkring ett oavvisligt krav.

Om man följer med dagspressen ser man dag för dag att allt flera inse, att något måste göras för de arbetslösa. För närvarande råder det stor nöd i Canada, icke endast emedan det är flera hundra tusenden, som äro utan arbete, utan dessa tusenden hava också varit utan arbeten i månader och år.

En arbetare, som blir "avlagd" från sin anställning begiver sig icke med ens till "The City Relief" för att erhålla nödhjälpen. Först använder han de små medel, han genom sparsamhet åstadkommit, vilka medel han avsett för sitt behov på gamla dagar.

När dessa besparingar äro gångna försöker han att i närmaste handelsbod erhålla kredit. Ibland lyckas han kanske låna en liten summa från någon släkting eller vän. Under tiden har han skurit ner utgifterna till minsta möjliga. Ej förr än hungern och fattigdomen tvingar honom överge arbetaren sin stolthet, och lämnar in sin ansökan om nödhjälpen.

Då denna, nu rådande förfärliga arbetslöshet ökas för varje dag, måste man framställa följande frågor:

1: Vad kan göras för att avhjälpa arbetslösheten?

2: Huru kan man avvärja det elände, som arbetslösheten medför?

För det första, borde ingen behöva frysa eller svälta, åtminstone ej i Canada. Det är mera nödvändigt att avhjälpa hunger och köld, än att debattera om det är kommunernas, provinsernas eller Dominion-regeringens skyldighet att betala omkostnaderna för det ovan nämnda.

Arbetslöshetsproblemet är så stort att t. o. m. de privata industrierna böra gemensamt avhjälpa de rådande missförhållandena.

Ju mera arbete, anskaffat genom ovan nämnda institutioner i gemen, i stället för fattighjälpen, desto bättre för arbetaren, och naturligtvis desto bättre för den canadensiska nationen i sin helhet!

Det är ej bra för en man att behöva anlita s. k. "relief" eller fattighjälpen. Arbetarna vilja ej gärna ha nödhjälpen. Hellre vilja de ha och utföra ett inkomstbringande arbete. De önska att förtjäna sitt uppehälle. Är det för mycket begärt att regeringen hjälper, att finna arbeten. När det ej är någon efterfrågan på arbetskraft från privata industriföretag, borde ej då efterfrågan på arbetskraft regleras av publika institutioner, d. v. s. från kommuner, provinser och dominion-regeringen?

Det är en myckenhet av nödvändigt arbete, som borde bli utfört. Det finns icke en provins i Canada, som ej kunde anskaffa arbeten åt tusenden, för byggandet av vägar, järnvägar, skolor, posthus, m. m.

En del skattebetalare säga, att de ej kunna gå med på mera utbetalningar för förbättringar. Det är dålig ekonomi. De utgiva pengarna i alla händelser, om de fördelas i form av nödhjälpen. Vore det ej bättre politik att igångsätta arbeten så,

GIV!

Är Du en som med glädje brödet ger till hungrig landsman uti fruset vinterväder? Eller håller du för styvt på ordet "mer"? Lyssnar blott till det, om vilket Mammon kväder Svara rätt på Kains-frågan ifrån forna dar, Öppna hjärtats dörr och giv varav Du har!

Joseph Swanson.

att den arbetande får förtjänster, och att de arbetande i sin tur kunna avhjälpa något av arbetslösheten. D. v. s. de arbetande hade då köpkraft nog att den tid, han är arbetslös, inköpa skodon, kläder, möbler och andra förnödenheter, så som är avlagd på grund av att arbetaren vid berörda industrier ej behöve avläggas en reservfond eller försäkring.

Det är fel av samhället att ej i förväg anskaffa ritningar för eventuella byggnader, utstakningar till vägar och järnvägar m. m., så att då arbetslöshet inträder allt ligger färdigt för igångsättandet av regeringens företag. Efter nuvarande system kommer det att taga månader, kanske år innan förarbetena till eventuella byggnationer kunna igångsättas. — Själv är jag fullt övertygad om, att ifall det canadensiska folket hade haft ögonen öppna, man ej skulle behöva sända arbetaren ut att söka icke existerande arbete. Detta system kan ej i längden tolereras, ty det är som att föra ett skepp utan kompass, för att till sist driva på grund.

Man måste finna ett system, vilket kan tillförsäkra varje villig arbetare en existens året om. Ingenting skulle göra arbetaren yrkligare och hoppfullare än vetskapen om, att han så att säga var ekonomiskt beroende, genom att han tillförsäkrades arbete året om. Detta skulle otvivelaktigt göra honom till en bättre arbetare och medborgare.

Huru skulle man kunna avgabringa ett sådant system? Jo, alla publika arbeten skulle se framtiden an och göra förarbeten så att allt var klart om arbetslöshet inträder.

Vi böra endast se på privata affärsföretag, huru de under dessa tider avsåtta reservfonder för att under depression kunna betala utdelning. Dessa affärsman ha klart för sig att de måste avsätta kapital för att beredda sig för eventuellt dåliga tider, då hans maskiner och arbetare ej äro vinstgivande. På samma sätt skulle samhället göra. Det är ju ej arbetarens fel, att icke arbete finnes tillgängligt. Därför är det arbetsgivarens tillika med samhällets verkande skyldighet att anskaffa arbete. Likaväl som de betala utdelning i sina affärskoncerner för att vi skola komma närmare lösningen.

Arbetslöshetsförsäkring är en av de former, under vilka

Om ovannämnda tankar igenom, vilket förr eller senare kommer att ske, då är man kommet vunnit, och då behövas icke längre stå i linje för erhållande av mat och husrum. För att hava vi åstadkommit något som vi organisera oss o. väck ur det slöhetstillstånd, varit kommit, först då är segern vinst.

Nik. Petterson
304 Gunnel str., Winnipeg.

Författaren till ovanstående artikel, mr. N. Petterson, här framlagt några sensibla synpunkter på ett problem, som allttjämt är lika aktuell som ydorna för de här angivna synpunkterna första framförande i februari månad i år.

Det skulle vara önskvärt om vi i O. F.-avdelningen skulde kunna få till stånd en ordentlig sakrik och objektiv diskussion, då detta betydelsefulla och viktiga ämne, vars lösning förr eller senare måste komma och vilken bäst bidraga efter bästa förmåga. En enhetlig front tillika med samhällets verkande för solida, fullt genomförbara och praktiska förslag är första och sista villkoret för att vi skola komma närmare lösningen.

Arbetslöshetsförsäkring är en av de former, under vilka

Hur kommer det sig

att så många sjukdomar, vilka synbarligen trotsat berömda läkares konst, ge vika för de milda verkingarna av ett sådant enkelt husmedel som

DR. PETERS

KURIKO

Emedan den går direkt till roten av det onda, orenheten i systemet. Den är beredd av rena, hälsogivande rötter och örter och har varit i bruk i mer än hundra år.

Ej en apotekmedicin. Tillhandahålles direkt från laboratoriet av

DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.
2501 Washington Blvd. CHICAGO, ILL.
(Levereras tullfritt i Kanada)